
Comune di TORRI in Sabina 
Provincia di Rieti 

 
Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 
e-mail : protocollo@comune.torriinsabina.ri.it 

_________________________________________________________________________________ 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 n. 16 del 20.01.2026 
 
 

OGGETTO : Liquidazione CSEA - Versamento Componenti Perequative UR1,a e UR2,a 
relative all’anno 2025 (Gennaio-Dicembre) 

 

 
 

 
 
             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 
             TORRI in Sabina, li 20.01.2026 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          (Dott. Simone MARCHEGIANI) 

 

 

 

EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 
    Torri in Sabina li _____20.01.2026___ 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 22 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2026/2028; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 47 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato PEG anno 2026 ed 

assegnazione delle risorse ai responsabili; 

VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai dirigenti tutti compiti 

che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge e dallo 

statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le funzioni del segretario comunale, nonché  tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di qualifica dirigenziale, le 

funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 

Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 5710 del 31.12.2025 con il quale è stato nominato il responsabile 
dell’ufficio e dei servizi; 
 

VISTA la deliberazione di ARERA 3 agosto 2023 n. 386/2023/R/RIF e s.m.i con la quale sono state istituite le 

componenti perequative, da applicare a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani come 

maggiorazione al corrispettivo dovuto per la TARI o la tariffa corrispettiva, di seguito indicate: 

- la componente perequativa UR1,a, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati 

e dei rifiuti volontariamente raccolti, il cui valore è fissato, in sede di prima applicazione, in 0,10 

euro/utenza; 

- la componente perequativa UR2,a, destinata alla copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi 

eccezionali e calamitosi, il cui valore è fissato, in sede di prima applicazione, 1,5 euro/utenza; 

PRESO ATTO che per effetto di quanto previsto dall’art. 6 dell’allegato A alla delibera ARERA 386/2023/R/rif, gli 

operatori del settore rifiuti, costituiti dai gestori dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti e dalle Autorità 

di sistema portuale, a partire dal 13 maggio 2024, sono tenuti a registrarsi all’Anagrafica Operatori CSEA. 

SPECIFICATO che la delibera sopra citata individua tempistiche e modalità di presentazione dell’istanza per il 

riconoscimento dei costi sostenuti (art. 4): 

- entro il 31 ottobre di ogni anno, il gestore della raccolta può presentare istanza all’Ente territorialmente 

competente di un determinato ambito tariffario per il riconoscimento dell’importo dei costi sostenuti, nell’anno 

precedente, per la gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti; 

- l’Ente territorialmente competente, fermi restando i necessari profili di terzietà rispetto ai gestori, verifica la 

completezza, la coerenza e la congruità dei dati e procede alla loro validazione, trasmettendo entro il 30 novembre 

di ogni anno, l’importo, validato, al gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti; 

- entro il 31 gennaio dell’anno “a+1”, il gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti comunica a 

CSEA, mediante apposito portale, i dati e le informazioni rilevanti ai fini della valorizzazione e delle componenti 

perequative, nonché degli importi, per quanto di competenza; 

- entro il 15 marzo (31 maggio) dell’anno “a+1”, il gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti 

versa a CSEA le rispettive somme, se positive, ovvero le riceve da CSEA se negative. 

PRESO ATTO che dalla dichiarazione inviata a CSEA, sottoscritta dal Sindaco del Comune di Torri in Sabina, per 

l’anno d’imposta 2025 è emerso che questo ente debba riversare alla cassa per i servizi energetici e ambientali: 

- 91,90 € per la componente perequativa UR1, corrispondente a 919 utenze per 0,10€ cadauna. 

- 1.378,50 € per la componente perequativa UR2, corrispondente a 919 utenze per 1,50€ cadauna. 

VISTA la determinazione n. 45 del 27.02.2025 a firma del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi con la 

quale si accertava la somma complessiva di 222.821,02 euro per approvazione del ruolo ordinario per la 

riscossione della TARI per l’anno 2025 come segue: 

- € 91,90 a titolo di componente UR1,a, pari a 0,10 euro/utenza, per la copertura dei costi per la gestione 

dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti e dei relativi costi di gestione con 

imputazione al capitolo 332; 

- € 1.378,50 a titolo di componente UR2,a, pari a 1,50 euro/utenza, per la copertura dei costi per la gestione 

dei rifiuti per eventuali eventi eccezionali e calamitosi, con imputazione al capitolo 332; 

VISTA la determinazione n. 185 del 05.12.2025 a firma del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi con la 

quale si impegnava la corrispondente somma complessiva di 1.470,40 euro, a titolo di componenti perequative da 

riversare alla CSEA;  

RICHIAMATA la Circolare n. 59/2024/RIF - CSEA; 

ACCERTATA la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito. 

RITENUTO pertanto opportuno procedere al riversamento delle suddette cifre al CSEA mediante apposito avviso 



PagoPa elaborato dal portale “Data entry rifiuti”. 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 
1 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 109/2009; 
RITENUTO dover provvedere alla sua liquidazione; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 dai responsabili dei 
servizi interessati; 
 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Comune: 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241; 

VISTO il bilancio del corrente esercizio; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende 
integralmente richiamata; 
 

2. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 1.470,40, relativa ai seguenti importi corrisposti a titolo di 
componenti perequative: 

 
- UR1,a pari ad € 91,90, con imputazione al capitolo 332  
- UR2,a pari ad € 2.475,20 con imputazione al capitolo 332 

 
3. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 

conoscenza; 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dott.  Simone MARCHEGIANI 
 

Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato 
 


